Fugientem ad Ecclesiam non licet excludere, sed recipiendus est. n. 274.

Attentatum.

Tomo 5.

Attentatum est mutatio statutus ejus rei seu cause, de qua sub iudice lis pender, facta praetextu juris alterius litigantis, in prejudicium alterius, & contemptum Judicis superioris. fol. 570. n. 430.

Si Judex a quo, vel viator, aliquid attentat, est statim a Judice ad quem revocandum attentatum, si fuit appellatum a definitiva. n. 431. Et refundenda expensa parti lasta, facta ad obtinendam revocationem, priusquam in causa procedatur. fol. 571. n. 432. Si Attentatum non potest in continentem probari, tradicatur una cum causa principali. n. 433.

Facto attentato ab appellante sententia transt in rem judicatam, perinde acsi nunquam appellatum esset. n. 434.

B.

Bancarij.

Vide Nummularij.

Bannum. Banniti.

Tomo 2.

Banniti à Principe inferiore, inter Relegatos potius quam Deportatos numerandi. Possunt enim testari sicut secundum formam Juris communis. fol. 148. n. 220.

Tomo 6.

Feminae in Bannum Imperiale incident, si vim publicam inferri mandent: bannitos teste recipiant: mandatis executoribus Caesaris obtinente non parent, salvo carum pudore: & instar personarum Ecclesiasticarum omnibus beneficijs, bonis, privilegijs privantur. fol. 171. n. 48.

Bannum Imperiale à solo Imperatore, vel, eo absente, à Rege Romanorum irrogari potest. fol. 336. n. 582. Sic Banniti testamentum facere non possunt: sunt incapaces successorum, omnia bona amittunt de parenti. Incapaces sunt Judiorum. n. 584.

Beneficium.

Tomo 1.

Beneficium non conferri invito, verum est per se loquendo, & quando est rationabiliter invitius, alioquin sepe fallit. fol. 9. n. 117. ubi vide fallentias.

Beneficium quomodo triennio prescribatur, vide Prescriptio triennalis.

An & quando in Beneficiis commutandis aut resignandis committatur Simonia, vide Simonia.

Bestialitas.

De hac vide. Sodoma.

Bigamia.

Tomo 6.

Bigamia, seu Polygamia, sumpta prout habet rationem delicti, consistit in eo, quod vir aut uxor,

B.

vivente conjuge, alteri se matrimonio jungere co[n]atur. fol. 88. n. 130. Est gravius adulterio. eod.

Bigamia punitur in Imperio pena gladij. fol. 88. n. 131. Jure Civili videtur punienda sicut adulterium. n. 132.

Contrahebas cum habente conjugem, sed non habens conjugem, punitur pena adulterij. fol. 89. n. 136.

Etiamsi Bigamus priorem non cognovisset carnaliter, adhuc puniebas esset bigamus. fol. 90. n. 138.

Blasphemia.

Tomo 6.

Blasphemia est crimen Laes Majestatis Divinae. Consistit in dicto contumelioso in Majestatem Divinam. fol. 90. n. 139. Non est de essentia illius, verba prolatra esse falsa, dummodo sint contumeliosi, irreverentiam, quam profectuntur. n. 140.

In Sanctorum contumelia tunc committitur blasphemia, quando verba proferuntur cum respectu Deum. fol. 91. n. 141.

Audientes tenentur etiam Jure positivo arguere blasphemum, (a spes fit emendationis, & abit periculum proprium) imo & intra triduum denuntiare, (nisi fit confutudine abrogatum) sub pena blasphemorum. n. 144. & seqq.

Jure Ecclesiastico varia pena in blasphemos constituta sunt, quas vide n. 146. & seqq. nisi blasphemus in continentem revocet. fol. 92. n. 149.

Jure Civili etiam in pena variarum est. ut visideri potest n. 150. & seqq. Jus Bavarium pro Nobilibus statuit penam pecuniariam. fol. 93. n. 153.

Hæretici negantes Sanctis deberi cultum, quem scilicet per innumeraria miracula approbari, sunt blasphemati. n. 154.

Bonæ fidei contractus.

Tomo 4.

Aliqui solo Confessu[m] perficiuntur, aliqui Re[ligio]nis generis sunt: Emprio, Venditio, Locatio, Conducio, Societas, Mandatum. Ex his celebritudo est Emprio, Venditio. fol. 1. Exeo quod so[lo] confessu[m] perficiuntur, male intulit Giphanius, esse nudum Pactus prout hoc opponitur Contradicibus: dicuntur tamen esse nudum pactum, quatenus nec verborum solennitatem, nec scripturam, nec traditionem ad substantiam requirunt. fol. 2.

Bona vacancia, vel derelicta.

Tomo 1.

Bona vacancia à peregrino in hospitali sine ha-rede decedente relata, applicanda sunt ab Episcopo ad pias causas. fol. 399. n. 3.

Ut bona censentur derelicta, non sufficit, in eum statum devenisse, ut nisi tu occupares, omnino perire, aut non possint ad dominum sine maiore sumptu reverti. Sed animus domiri ex circumstantiis colligendum est, & impossibilitas moralis recuperandi talis esse debet, quae reddit domino suum dominum nullum aucti[us] estimationis, fol. 400. n. 5. & 6.

Re

C.

Res pro derelicto habita sit primò occupantis, si velit esse dominus, & dominij capax sit. f. cod. n. 8.

Bonorum Collatio.

De Bonorum Collatione ab hereditibus facienda vide. Collatio Bonorum.

Bonorum Possessio.

Tomo 2.

Bonorum Possessio contra tabulas solis liberis datur, non item ascendentibus, multò minus lateribus, aut alijs extraneis. Liberis, inquit, præteritis in testamento, c[on] præteritione, quæ non habent pro exhereditatione. Utilitas hodie præcipua esse videtur, ut occurruerit scriptis hereditibus, qui jure prætorio facile imputetur Bonorum Possessionem secundum tabulas: de cetero vix potest habete utilitatem, cum testamentum sit nullum. f. 147. n. 640.

Bonorum Possessio secundum tabulas conceditur cuicunque heredi scripto secundum tenorem testamenti, habetque plus securitas quam hereditatis petitio. fol. cod. n. 641.

Ut Prætor det Possessionem Bonorum secundum tabulas, non confidatur an ex aliquo capite testamentum sit impugnable, dummodo tabula sint suprema, septem sigilli signata, factæ ab eo qui Ius testandi habuit. Impugnat postea testamento Prætoris beneficium evanescit. Dum tamen penitentiatio à sententia contra testamentum lata, non datur bonorum possesso ab intestato proximitatis iure. fol. cod. n. 642.

Quando testamentum est Nuncupativum, Bonorum Possessio secundum nuncupationem datur, cod.

Volant aliqui, quod Bonorum Possessioni estet locus post clapsum tempus petenda hereditatis. fol. 148. n. 643. Alij alias utilites querunt, vg. quod constitutus sub aliena potestate posset petere Bonorum Possessione ignorantia illo, sub cuius potestate est, accende ratificatione: item, quod Bonorum Possessionem erit inferior gradus agnosceri posset; item quod peti posset per Procuratorem, & sub conditione: quod de singularium rerum hereditatarum possessione habeat interdictum Quorum Bonorum. Alij vero negant hodie esse Bonorum Possessionis usum, eo quod per Constitutiones Civiles plenissime sit cautum. cod. & seqq.

Bulla.

Tomo 1.

Bullam non esse receptam, intelligendum, quod intra decennium fuerit non usu desuetudine abrogata. fol. 6. n. 29.

C.

Cœcus.

Tomo 2.

Cœcus nec testamentum purè nuncupativum, nec purè scriptum condere potest, sed utriusque

21

solemnitates aliquo modo observare debet, ut va-leat testamentum, ut proinde sit qualis mixtum, ob fraudum magis periculum. fol. 54. n. 246.

Jure Bavario (secus iure communis) requiritur tanquam substantialis solemnitas, ut in testamen-to cœci præter nomen heredis, exprimatur etiam eius dignitatis, statutus aut conditionis sit. eod.

Non viraretur testamentum perverione ordinationis, sicut nec alia testamenta. fol. 55. n. 247.

Ad Cœcum Codicilos non requirunt se-pem Testes unā cum Notario, sed solū, ut Cœsus ultra quinque testium numerum consuetum, Notarium aut sextum testem adhibeat, ac præter scripturam & subscriptionem testium, voluntatem suam expressæ nuncupet. fol. cod. n. 248.

Ad testamentum Cœci inter liberos, vel ad cau-sas pias, requirit Jus Bavarium ultra communia testamentorum inter liberos Notarium, aut ejus loco alium testem. fol. cod. n. 249.

Calumnia.

Tomo 6.

Juridicē loquendo tunc committitur, quando quis aliam malitiosē, & scienter in Judicio accusat de falsis rebus, vel conatur falsinere, quod scire debet esse iniustum, & idcirco exigatur ab Actore Ju-ramentum Calumniae. fol. 93. n. 155. de quo vide: Ju-ramentum Calumniae.

Pœna Calumnia, est arbitria pro diversitate circumstantiarum. cod.

Cambium.

Tomo 4.

Contradictus Cambij est species Permutationis, adeoque contractus innominatus, & est Pecuniæ cum pecunia permutationis: ita quidem, ut statim transversetur primo loco solute dominium, in quo differt ab Emptione. fol. 114. n. 369. ubi vide ejus differentias a muro, & explicationem variorum terminorum hic spectantium.

Litterarum Cambij periculum est Campforis, & hoc sensu gerit personam mutuantis. fol. 125. n. 371.

Quando Contractui deest titulus realis, & tan-tum est apprens, vocatur Cambium Siccum, quia est Usurarium, & opponitur Reali. fol. 125. n. 373.

Cambium Reale dividitur in Cambium Manu-ale seu Minutum, quando commutatur pecunia præ-sens minùs bona cum meliore: & in Cambium Locale seu per Literas, quando commutatur præ-sens pecunia cum abiente. fol. cod. n. 374.

Quando Campfor solvit pecunia presentem, ut reddatur alibi tuo correspondenti, solet fieri in strumentum publicum. Quando vero Campfor litteras solvit prior Campfori, accipit à Campfore litteras ad correspondentem, ut solvat, & in ratione referat. fol. 125. n. 375. & seqq. ubi varie utilitates Cambij recensentur.

Cambium manuale justificatur ex pluribus titulis, ut Campfor accipere possit plus quam dat. C. 3. Lucrum

1. Lucrem & flans, & damnum emergens. 2. Officium Cambiandi à Magistratu impositum. 3. Labor in numeranda pecunia. 4. Qualitas Moneta. Denique periculum valoris variandi. fol. 126. n. 379. & seqq.

Cambij localis primus titulus est, estimatio virtualis translationis pecuniae in aliud locum. quod pertinet Titulus Assurance fol. 128. n. 384. Secundus est minor valor pecuniae, qui titulus est controversus. p. 385. & seqq.

Cambium locale ex turlo virtualis tracctionis etiam licet est, quando Campfor hic prior solvit. fol. 120. n. 390. Neque reddetur illicium, erit ambi Campfori commodum est, alibi sibi solvi. fol. 131. n. 392.

Ad defendendam praxin, quā plus accipitur titulo longioris dilatationis solutorius, primumendum est, semper subesse alios titulos, & quoad hoc credendum Campforibus, & Mercatoribus, ob longam experientiam. fol. 131. n. 394.

Cambium cum Recambio quomodo fieri solet, varie figuratur. fol. 122. n. 395. & seqq. quod fit, ut in effectu debitorum in eo loco solvatur, ubi contractum est, & quidem cum lucro. Hujusmodi Recambio est. Sicutcum & illicium, si Campfor sciret, potenter pecunias alibi solvendas cum lucro Cambij, non habere in illo alio loco pecunias, neque etiam aliquem ibi esse, qui suo nomine sit soluturas, adeoque re ipsa constituitur pecuniam cum lucro solvere in loco ubi eas accepit. fol. 123. n. 400. Quodsi Campfor bona fide procellisset, Camparius vero subdole simulasset, se alibi soluturas, teneretur Camparii ad lucrum solvans & damnum emergens, possetque Campfor lucrum Cambij exigere. cod. ubi vide plura collataria.

Si Petro volenti accipere Romae Mille ad Cambium Placentia solvendum, & dicenti, se il lacerne nullas habere pecunias, dicat Campfor absque dolō, sed ad gratificandum, scilicet personaliter daturum Mille, ad novum Cambium, cum lucro Cambij Roma solvendos, & quibus exigunt Placentia primū Cambium, manente debito tum primū Cambij cum 1000. cum lucro secundi Cambij Roma solvendorum, efficitur licitum. fol. 134. n. 403. & seqq. ubi vide plures casus.

Non est licitus cambiandi modus, quo Joannes vel eius Procurator Antonius, vellit Placentia creditum ipsius Petri Roma contractum, transferre in Petrum ad novum Cambium Roma solvendum, quo tamē Petrus extinguinet primū Cambium, sed insuper lucrum ex duplice cambio solvere teneatur. fol. 135. n. 408.

Ad varias argumenta securè dijudicandas, Regula est: Si illud quod in hujusmodi modis & paciē cambiandi per virtutes & implicites rerum conceptus involvitur, in explicitis refutatur: tunc enim si appearat, quod in rei veritate idem sit, acsi Petrus promitteret Joanni solutionem fortis Roma cum duplice lucro Cambij, est contractus usucarius. fol. 136. n. 409.

Simpliciter & absolute non est improbadum Recambio, seu Cambium cum recurso, quaenamvis in praxi sit admodum periculofolum & dissuadendum. fol. cod. n. 410. & seqq.

In Bulla Pij V. prohibetur, ne fiat pactum de certo & determinato interesse, etiam pro eventu, quo fors non fuerit soluta. Nec valeret contractus, etiam si omnis fraus abeset, & taxatio ad equalitatem periculi fieret, quia lex annullat. fol. n. 414.

In eadem Bulla præcipitur, ut Cambia Realias ad proximas nundinas. fol. 139. n. 415. & seqq. ubi vide limitationem & casum. Non est tamen prohibita dilatio ad remotores nundinas, quando Campfor prior dat pecunias. n. 418. Distinctio loci observanda est, ut terminus competens sit ad solutionem facienda. fol. 139. n. 419.

Non licet Campfor deducere in pactum ultra hujusmodi pretium, ut casu quo Camparius debito loco & tempore non solverit, teneat canderam summatam ad Recambio hujusmodi novum lucrum accipere, nisi alius titulus accedit. fol. 140. n. 424.

Quando ex pacto non debentur luera & provisiores nisi finito Cambio & extinto toto debito, tunc non possunt illa lucra intermedia in fortem adiici ad Recambio, cum nequum eorum solutio debetur: quando vero debentur statim finito primo Cambio, possunt ad Recambio dati. fol. 141. n. 425.

Non tenetur Campfor solutionem fortis acceptare non soluto Cambiorum interesse. fol. cod. n. 427.

Praxis inverterat Mercatorum habet, qua proposuimus: Centenarijs Scutis debetur tertia pars Scuti secundum moneram de qua solvitur Cambium, quo fundamento defendi possit. vide fol. 143. n. 429.

Si Campfor ex officio cambiari, non est illi licitum adigere Capitulum, ut dum mallet ad locum vicinum, accipiat Cambium ad locum remotorem: scilicet dicendum, si non ex officio exercet. fol. cod. n. 430.

Captura. Captivitatis.
Captus à Turcis quāli privilegio gaudeat, vide Servus.

Tomo I.
Captus etiam in bello justo, licet potest fugere ad suos, & sic libertatem recuperare. f. 409. n. 411.

Captus dum est in Captivitate apud hostes ubi servi sunt, de jure scripto non potest facere testamentum, nec factum convalesceret per reditum: si tamen prius in civitate fecisset, & à captivitate redire, vel in captivitate morteatur, valeret. f. 46. n. 409. Codicilli in Captivitate facti, si in captivitate sit mortuus, non confirmantur, quia finguntur deceisis ante captivitatem, bene tamen si tideret, quia fingitur nunquam captus fuisse. n. 410.

Hodierni tamen moribus probabilitate sustinerentur testamento apud Turcas & Saracenos in captivitate facta secundum leges illius populi. 211. Career & Custodia aliquis tunc adhiberi potest, quando

quando delicti (de quo inquiritur) pena ordinaria est in estimatione hominum notabiliter major & gravior, quam molestia carceris, neque Justus potest per alia media obtinere debitam delicti vindictam, prout quandoque potest in personis opulentis & habentibus bona immobilia, quorum invenit non est periculum fuge ad declinandam penam ordinariam. fol. 230. n. 416.

Ad capturam & incarcerationem requiruntur in Imperio Indicia facientia aliquam probabilem conjecturam & suspicionem de criminis à tali persona perpetrato. Quem autem sint talia Indicia, Judicis arbitrio est relinquendum. In specie autem tale indicium esset tuga, in modo fundamentali prudenter fulpicandi fugam. fol. 231. n. 419. & seqq.

Mulieres in delictis gravissimis, etiam honestas, in publico carcere includuntur, separata tamen à conversatione virorum. fol. 232. n. 422.

Nobilitas & Doctoratus non penitus liberat ab incarceratione, quatenus cum moderatione fieri debet. n. 424.

Infirmi non incarcerated, sed Judge petit assecurationem fiduciariorū, vel adhibet custodes sumptibus infirmi. n. 425.

Locus Carceris, (quando habet rationem custodie) per se loquendo non debet inferre extrinsecas molestias, nisi condito persona & delicti alius requirent. fol. 233. n. 426.

Incarcerari non debet extendi ultra tempus lata sententie. n. 427.

Plures ejdem delicti Complices ab invicem separandi sunt. n. 428.

Damnum legitimè ad mortem, potest bonâ conscientia fugere, nullā tamen vi illatâ Custodibus, nec effringendo carcerem, nec rumpendo vincula. fol. 234. n. 430. Idem dicendum de condemnato ad mitiorem penam quam sanguinis. n. 432. Imò probabilis est, liatum illi esse effringere carcerem, & vincula disrupture. n. 434. Excipientiam Religiosi sibi Superioribus incarcerated. fol. 235. n. 436. Excipiendo etiam est, qui iuraret, se non clausus, adeo ut non quidem licet fugere, etiam si iniuste incarcerated est. n. 438.

Licetum quām est juvare incarceratedos ad fugam subministrare instrumenta, nisi captivus esset homo perniciösus Republica. Possunt tamen tales auxiliatores in foro externo puniri. Quidam ipsi manu admoventur ad effingendum carcerem, ut vim publicam possint gladio puniri. f. 326. n. 434.

Carcere.
De hoc vide **Captura. & Debitum.**

Capo.
Tomo I.

Capo ob furtum factum à Viatore, non teneatur in duplum Actione in factum ex quasi delicto, bene tamen in simplum Actione in factum de Recepto. f. 97. n. 450.

Causa Pia.

Quomodo sit privilegiata in Testamento, vide Testamentum. Testes. Falcida.

Tomo 2.

Causa pia instituta, filio præterito, Testamentum quidem esset nullum, sed filius, retentā legātimā, certe gravaretur restituere causę pia. f. 94. n. 421.

Causa pia potest legatum sibi relictum statim vindicare, etiam ante aditam hereditatem. f. 240. n. 336.

Censuales Libri.

Tomo 3.

Censuales Libri, seu estimationis patrimonium, probant Inter Superiorē, & cum eius bonorum estimatio descripta est, res descriptas tantum valere, nisi subditus luculentus proberet, nunc minus valere: item probat, res eis subiectas publicis oneribus, & quoad hoc sibi (non alteri privilegiato) præjudicat. f. 467. n. 484.

Liber Censuali nihil probat in præjudicium Tertiū non intervenientis nec consentientis in descriptionem. n. 485.

Ex libro Censuali probatur in favorem tertij, quod Titus v.g. fecerit inscribi aliquod bonum tanquam suum. n. 486. ubi exemplum.

Estimatione facta in libro Censuali ab ipso Censore, non probat justum pretium Rei in favorem tertij, quia solet minoris estimari, quam revera valeat. n. 488.

Census.

Tomo 4.

Census, hoc loco, est Jus percipiendi annuam pensionem ex Re vel Persona alterius. f. 101. n. 287. Differt ab Emphyteusi, quod dominum tam uile quam directum fundi maneat penes Debitorum seu Centuriarum. eod. Item differt, quod Centuriatis non solvens, non incidat in communis, sicut Emphyteuta. n. 288. Differt denique quod Centuriatus possit rem eis affectam vendere irrequisto domino, cum onere transire ad emptorem, nec debeat solvere laudemium. Et video in dubio censem Contractus esse potius Censalis, quam Emphyteuticus. f. 102. n. 290.

Census dividitur in Reservativum & Consignativum. Prior est, quando quis suum fundum pleno Jure in alium transfert, reservata sibi annua pensione, & eis potius Contractus Innominatus, aut Permutatio, cui potest apponi pactum communis. Posterior est, cum quis alteri constituit ac designat Jus percipiendi annuas redditus ex re sua, & quia communiter constituit emendo pro certa pecunia, ideo hic contractus est Species Empionis. Qui tamen non potest adjici patrem communis, hoc sensu, ut censuarus amittat dominium non soluta pensione, quia Creditor seu Empitor non transfert dominium in censuarium, & dat pretium longa missa quam valet res censa. f. 102. n. 291.

Census

Census confignativus dividitur in Realem & Personalem. Prior constituitur in Re certa, ex qua pensio solvenda, qua rem comitatur sicut Servitus. Posterior constituitur in Persona, obligante se ad annum pensionem, absque respectu ad aliam rem ex qua solvatur: quamvis pro Securitate possit adisci hypotheca in re certa, quia tamen perente non perit census: quodsi Censuarius aliunde fieret impotens solvere census, ex re Hypothecari poteretur, & ideo est Census mixtus. f. cod. n. 292.

Pereunte re censita perit census. Si res censita tertio vendetur, non Venditor sed Empor conveniens est. f. 103. n. 293.

Census Confignativus dividitur 2. in Cennum Fructuarium, hoc est Jus exigendi fructus, & Pecuniarium. Uterque subdividitur in Cennum quoad quantitatem rei solvenda certum & incertum, hoc est, ut solvatur pars aliqua v.g. tercia pars fructuum.

Dividitur denique in Perpetuum & Temporalem, qui aliquando est vitalitatis. Perpetuum subdividitur in Redimibilem & Irredimibilem. fol. 103. n. 294. Si nihil est expressum, presumitur esse irredimibilis, nisi ex circumstantijs appearat alia intentio. n. 295.

Census Temporalis ad breve tempus constitutus, inter bona mobilia cenfetur, secus inter immobilia: quamvis constutudo aliquorum locorum habeat, ut omnes census redimibiles inter mobilia cenfentur. f. 104. n. 206.

Census empio cum certis conditionibus approbatu Pontificibus. fol. 104. n. 297. & seqq. ubi referunt difficultate argumentum, quo probari ad apparentiam posset, contractum esse uitarium, & varie minus efficaces solutiones. Solutio vera haec est. Quamvis Jus Censualista sit ad fructus in tempore indefinitum, & sic contingere posse, ut tandem longe plus percipiatur, quam fuerit pretium, estimatio tamen horum fructuum recipit limitationem ex multis capitibus, maximè ex periculo amittendi censem, re pereunte, aut infructuosa redditu. f. 106. n. 302.

Ubi Bulla Pij V. recepta est, Census Personales non sunt liciti. Jure naturæ spectato vix contingit, ut non excusetur hujusmodi census ab aliquo titulo. f. 107. n. 305.

Non est prohibitus Census personalis, quo pensiones successive solvenda, non excederent pretium sumul solutum, cum habeat potius rationem beneficij. f. 107. n. 306.

Census merè Personalis, cuius pretium non adaequat cumulum pensionum, est Jure naturæ illiticus, ab omnibus titulis exculfantibus ab usura. f. cod. n. 307. Et hoc non solùm est verius loquendo de censu perpetuo & irredimibili, sed etiam de personali ad certum tempus, non tamen procedit de temporali ad tempus incertum, v.g.

ad vitam Emptoris, vel Venditoris. n. 308. Et ex hoc fundamento potest defendi contractus quidam à nonnullis DD. reprobatus, & relatus. fol. 108. n. 308.

Quando ex accidenti fortuito valor Census decrevit, potest minori pretio redimi ab ipso Venditore, quo posset ab alio tertio emi, etiam si hoc à principio non fuerit in pactum deductum. fol. 108. n. 308.

In Bulla Pij V. videtur solùm illa variatio prædicta esse prohibita, quæ gravis est primo Venditori, non autem quæ per retroventionem illi est efficitur. f. 109. n. 312.

Probabile est, quod à censu justum pretium fuit vg. 1000. fl. et emit Petrus à Paulo 800. percepique fructus seu pensiones annas 50. per 4. annos, tenetor Paulo non solùm restituere 200. tamquam supplementum justi pretij, sed insuper partem pensionum respontendum. 200. fl. nempe 40. fl. Speculativæ probabilitus est oppositum. fol. cod. n. 314. Consequenter etiam verius est, si contrario pretium fuit magis justo pretio, quod Venditor non tenetor nisi ad restituendum pretij excessum, & interesse, nihil tamen ratione fructum, quos emptor percipere potuerit ex predicto valente illud magis pretium. fol. cod. num. 315.

Census Licit conditions.

Quoad Conditions in Bulla Pij V. requiras, & quæ non sunt Juri Naturalis aut Divini, obligat Bulla evenata, quatenus est recepta. Non esse autem ubique receptam, tradunt plures DD. fol. 110. n. 316. Conditions in Bulla requiras, sunt habenda pro substantiis, sine quibus nec in conscientia nascerit obligatio. n. 318. Requiruntur autem substantiæ solum in illis censibus, in quibus contractus est utriusque onerosus, & synallagma continens. n. 319.

Prima conditio est, ut Census constituantur in re mobili, certa, & fructifera, vel quæ inter immobilia numeratur. f. 11. n. 320.

Potest in cenu irreducibili aliis Census constitui: in reduibili vero uno solum, si hujus reflexi censu Venditor se obliget, casu quo prior Census redimatur, quod velit Census constitueret super alia re immobili fructifera. eod.

Per hoc, quod Pontifex requirat rem certis fibibus determinatam, non excluditur census super rebus pluribus, modo illa existant, & sint determinatae. Excluditur tamen Census constitutus in omnibus bonis praesentibus, & futuris. Item excluditur Census in omnibus bonis praesentibus, sub terminis generalibus, non enumerando res singulas, eo modo quo enumerantur, quando venduntur. Posunt tamen catena bona generaliter Hypothecari, pro majori securitate Census in re determinata. f. 111. n. 321.

Non

Non sufficit, rem merè esse frugiferam per accidens, & ex hominis industria, ut sunt Literæ Cenfuales ferentes Interesse, quia evaderet census personalis. eod.

Si

fructu

casu

fortuito

uno anno

non respon

deant

pensioni

nihilominus

integra

pensi

sol

venda

est.

fol.

112.

n.

322.

& seq.

Non

est

necc

ut

res

censita

ferat

in specie il

los

fructu

, in quibus

constitutus

est

census

, ut

fol.

116.

n.

328.

Non

valeret

si

in emptione

census

adde

re

pa

ctum

, ut

venditor

&

debito

fol.

118.

n.

348.

Ind

etiam

in

Bull

prohibetur

pa

ctum

hujusmodi

in

pœnam

moræ

adjectum.

fol.

119.

n.

349.

ubi

vide

in compendio

relatas

undecim

conditions

in Bul

la

precedens.

ad

reli

quos

decem

mens

. n.

347.

Sexta conditio. Census debet esse eodem pretio redimibilis prævia denuntiatione, quæ facta potest cogi ad redimendum. fol. 116. n. 348. Vi Bullæ non solùm Census constituti facti sunt redimibles, sed omnes deinceps constitundi, aliqui invalidi essent. fol. 117. n. 340. & seqq.

Potest quis vendere census ex parte aliena, contentiente domino. fol. cod. n. 321.

Secunda conditio. Endemus est Census pecunia numerata, presentibus testibus & Notario, & in actis celebrationis instrumenta, non prius, recepto integro pretio. Non est tamen de jure natura, ut ematur integro pretio de presenti soluto. fol. 113. n. 326. Imo de Jure naturæ sufficeret, loco pecunia dari aliam rem etiam non estimata. Jure positivo tamen, & quidem in utroquo foro, talis contractus est nullus. num. 117.

Potest constitui Census auctoritate Judicis condemnantis morosum debitorem, ut in pœnam contumacia sit obligatus solvere singulis annis certum Cennum, donec debitum solvat. fol. 115. n. 328. Requiritur haec eadem etiam quando Census sibi jam fœlū constituens vendit. fol. 114. n. 329.

Non valeret, si in emptione census adderetur paclum, ut venditor & debitor accepta pecunia, eaque statim reddita, extinguaret aliquid debitum precedens. eod.

Tertia conditio. Ut non apponatur paclum facienda solutionis anticipate pensionum, aut obligans ad casus fortuitos. Non est tamen illictum paclum solvendi partem Census post lapsum temporis partem proportionatam. fol. cod. n. 320.

Quarta conditio. Ut in alienatione rei censuali praefatius Censualista, exceptis habentibus suis retractis.

Quinta conditio. Re censuali pereunte, vel infrustra effecta, Census pro rata perit, adeoque in Bullæ non est licitum, apponere paclum al securitatem de solvendo, etiam re pereunte. Debet autem infrustris effici perpétua. fol. cod. n. 322. Quodsi pars infrustris evadat, catena vera maneat fructuosa, ita ut deducatur imponens posse integer Census solvi, adhuc solvendus erit integer, quidquid dicant communites Theologi, effici solum solvendum proportionaliter. f. 111. n. 324. & seqq.

Si fundus Censualis dividetur inter plures dominos, potest Censualista exigere totum Cennum ab uno solo, vel quantum fructus patentur. fol. 116. n. 325.

Si culpæ debitor redatur res infrustra, & Cenfus sit redimibilis, potest quidem debitor redimere, sed interea teneret ad pensiones solvendas, ob damnum emergens, si est redimibilis, non tenetur. Creditor acceptare pretium, sed debi-

tor. In fundo dotali non potest maritus sine consensu uxoris constituer Cennum, si habeat tantum dominium civile. fol. cod. n. 329.

Proprietarius non potest Cennum constituer in re, cuius utrum fructus alius habet. fol. cod. n. 320.

Non valet paclum obligans Censualium solve-

re pen-

re pensionem in loco domicilii Censualista. fol. cod. n. 361.

Empor potest licet exigere fidejussores. f. eod. n. 362.

Censarius obligatur simul cum pretio quo redimit, solvere quotam pensionis respondentem tempore clapo. fol. 122. n. 363.

Volens redimere censum hypothecatum, non tenetur monere creditorem, cui est oppignoratus, nisi ab hoc suffit requitus. fol. cod. n. 364.

Cum Census extinctio non sit propriæ alienatio, non requiritur decretum Judicis, ut à minore redimatur. quamvis Censario consultus sit, si adhibeat. f. cod. n. 365.

Sic etiam redimi potest census Dotalis à marito, item ab Administratoribus bonorum Ecclesie, fisci, executori testamento & fol. 123. n. 366.

Si creditor tergiversetur in acceptando prelio, sifstur cursus pensionum, si facta protestatione preium apud Judicem deponatur, vel Sequestrum, cui creditor debet solvere falarium, & lors cedit illius periculo. fol. cod. n. 367. ubi vide aliquas conditiones.

Ex censi referativo Censualista non habet jus pralationis respectu creditorum privilegiatorum, si isti velint esse censuari, & rem censualensem sibi appropriari: habet tamen in re subjecta censui significatio non solum in forte & pretio, sed etiam in pensionibus cessis, & cedendis. antiquioribus tamen hypothecariis non prefertur. fol. 123. n. 368.

Cessio Bonorum

Tomo 1.

Cessio bonorum est beneficium, quo succurruntur debitibus illis, qui non in fraudem Creditorum sua bona dilapidarunt, neque sunt debitores ex delicto. f. 151. n. 433.

Habet autem debitor, (qui ob debita incarcerari potest, eo quod non constet quod non sit solvendo) electionem inter Carcerem, vel Cessionem bonorum. f. 154. n. 436.

Cessio bonorum habet hunc effectum, ut cedens quoad bona, quo postmodum acquisitorum est, non possit iterum cogredi ad cedendum illis, sed ex illis solum teneatur solvere restantia debita, quantum commode potest. fol. 154. n. 436.

Si debitor jure, se nihil ad solvendum habere, nec suā culpa ad inopiam redactum, liber erit à carcere, & cessione bonorum, beneficio Novella. 35. fol. 154. n. 437.

Beneficium cessionis denegatur. 1. illis qui ex dilecto debent; quod spectant, qui in fraudem creditorum bona alienarunt, vel spe cessionis contraxerunt debita, vel per prodigalitatem depauperati sunt, qui scientes se non esse solvendo as contraxerunt, vel qui dolosè latitant, & secundum multos, qui debitum negans convicte sunt. 2. negatur tutoribus ex administratione conventis. 3. Jure Bavatico solum illis conceditur, qui casu improviso

sine culpa ad inopiam pervenerunt. fol. 155. n. 443. & seqq.

Potest debitor à creditoriibus ad cessionem adactus, eam declinare, petendo (si non sit suspectus de fuga) inducas quinquennales ad solvendum, quibus concessis, non licet illi amplius confugere ad beneficium cessionis, sed vel est integrè solvendum, vel incarceratedus donec integrè solvat. f. 155. n. 444.

Cedens bonis potest salvâ conscientiâ tantum bonorum occultare, quibus si spoliaretur, incidet in eam necessitatem, qua auferente aliena excusatâ furto, de qua dictum est. *Necessitas proximi*. In Germania relinquunt opificibus instrumenta artis necessaria ad querendum vicuum. f. 156. n. 445.

Heres negligens beneficium Inventionari confidendi, si deinde non sit solvendo creditoriibus defuncti, non minus gaudet beneficio Cessionis, quam ipse defunctus. f. 156. n. 446.

Ut debitor posuit uti beneficio cessionis, requiritur, ut à creditoriibus fuerit falso extrajudiciale molestatus. f. cod. n. 447.

Filius familias cedens bonis, non potest nec debet cedere bonis advenientiis, in quibus pater habet usumfructum, ne quidem quadam proprietatem, quia cesso non sit eorum quae alienari non possunt. f. 156. n. 448.

Beneficium cessionis fidejussoribus non prodit, quominus post factam à principali cessionem, vel intra quinquennales inducas convenienti possum. fol. 157. n. 450. & seqq.

Chirographum.

Quâ ratione fundet Mutuum civile, vide *Mutuum & Pecunia non numerata & exceptio*.

Tomo 5.

Chirographum continens sumnum debiti sine titulo, non est efficax ad probandum debitum. fol. 112. n. 133.

Chirographum est scriptura privata aliquius manuscripta, tradita ad rei gesta fidem. Unde denominantur Creditores Chirographarii. fol. 372. n. 112.

Chirographum confessatum à scribente, plenè probat contra scribentem, exceptis quibusdam causibus. fol. 373. n. 113. Nec est necesse fuisse Sigillum appositum. n. 514.

Si Chirographo non est expressa causa debitis, incumbit producenti allegatio & probatio caus. n. 115. Excepta causa pia, ubi presumitur titulus Donationis. n. 516.

Ex simplici chirographo per debitorem recognito, non probatur jus hypothecæ vel pignoris antiquioris adversus probantem hypothecam per publicum instrumentum, nisi chirographum habeat subscriptionem trium vel plurium virorum probatæ opinionis. n. 517.

Chiro-

Chirographum non recognitum nos probat. fol. 374. ubi vide quomodo producenti probantur.

Chirographum privatum nil probat pro scribente, nisi alius administrativus juvetur, vel ad advertatio pro se producat. fol. 375. n. 523. Neque pro tertio, aut contra tertium, (qui non sit hæres) nisi à tertio subscriptum vel mandatum probetur. n. 524.

Quomodo ad recognoscendum chirographum fieri possit litteratum comparatio, vide fol. 375. & seqq.

Citatio.

Tomo 5.

Citatio potest fieri extra territorium citantis. 1. ratione rei sita in territorio citantis per nuntium, non vi jurisdictionis, & ad obligandum ut reus compareat, sed ut monitus de imminentia lite notitiam illius habeat, quod si non compareat, potest Judge procedere ad immisionem. fol. 82. n. 374.

2. etiam ratione rei sita potest reus citari per litteras ad Judicem alterius territorii, in quo domicilium habet. fol. 83. n. 3. 5. 5. Judge domiciliij citare potest subditum extra territorium ubi inquit existentem. 4. Per edictum publicum, maximè in actionibus personalibus, quod sit in defectum aliorum modorum citandi. Nec potest fieri à Judge delegato, nisi illi sit specialiter concilium. n. 377. & seqq. ubi causis referuntur, & praxis Camera.

Citatio est Juris naturalis, quatenus è omniā præcluderetur Reo via defensionis. fol. 184. n. 7. Facta à Judge mono proprio, tunc solum valet, quando tendit directè ad utilitatem publicam, & fit ex nobili officio. n. 8. Si reus casu esset præsens, adhuc citandus esset, & terminus ad respondendum concedendus, nisi se statim paratum ostenderet. fol. 185. n. 9.

Realiter & per comprehensionem non nisi Judge ordinarius citare potest. Delegatus solum in quibusdam causis potest personaliter citare, nempe ad actus qui per Procuratorem fieri non possunt. Solet tamen Judge Ecclesiasticus ad effectum verbalis correctionis quandoque etiam in criminalibus citare personaliter. fol. 185. n. 11. In citatione Personalis exprimenda Causa citationis. cod.

Tam Ordinarius quād delegatus, possunt citare verbaliter, per se vel per Nuntium aut Notarium. n. 12.

Si citatio fiat per ipsum actorem, non tenteret reus illi credere. fol. 186. n. 13.

Si nuntius publicus, & ex officio ad hoc constitutus sit ac juratus, creditur illi afferenti se citasse, saltem ut reus jurate debeat se non fuisse citatum: fecis si non sit publicus. n. 14.

Nuntio ad citandum ab Ordinario adhiberi folio, tenetur citatus credere, etiam si non exhibeat litteras. Non item si delegatus citet, nisi exhibeat litteras citationis, & commissionis. fol. cod. n. 15.

Citatio facta in scripto, requirit 1. ut nomen, & cognomen Judicis exprimatur. fol. 186. n. 16.

2. Nomen & cognomen citandi. 3. Nomen & cognomen illius ad cuius instantiam sit. 4. Inferenda causa. 5. Assignandus certus, & idoneus locus. 6. Dies & terminus compendi. eod. & seq. ubi ponitur forma.

Citatio alia est Simplex, alia Peremptoria. Simplex non prius confituit contumacem, quam tertio facta. Peremptoria vero, si citatur ad diem praefixa non compareat, contumacem constituit. fol. 187. n. 19. Peremptoria si sola fiat, debet, tantum temporis continentem, quantum tres simplices ex locorum confitundine continentur: de Jure intervallum est decem dierum. n. 20.

In quibusdam causis citatio potest omitti, nempe quando ad finem defensionis non esset utilis. fol. 187. n. 21.

Citatio, qua per nuntium facienda, arctat citandum, si nuntius fuit malitiosè impeditus, quominus in faciem citaret. n. 22. ubi causus.

In certis causis citatio facienda in scriptura, quo vide. fol. 167. n. 23.

Citatio existens extra territorium citantis, fieri potest tripliciter. per Nuntium, per Judicem rei sita, & per Edictum. fol. 188. n. 24, & seqq. ubi vide declarationem & causus.

Si nuntio commissa citatio facienda in faciem, sed si non repertatur, ad domum, tunc omisâ inquisitione non valeret citatio ad domum, nisi mortaliter certus esset de non reperto. fol. 189. n. 28.

Citatio ad illam dominum facienda ubi habet citandum familiam: eo absente & alius, affigenda ad januam scheda. fol. 189. n. 29.

Per citationem à Delegato facta, hodie nemo exceptia suam Diocesin extrahendit ultra diaram, & de consentaneo uruisque partis. n. 30. & seqq.

Citari non possunt Magistratus non perpetui, qui sunt cum Imperio, adeo ut nec Procuratorem mittere teneantur, nisi in usu non debito offici delinquant. fol. 190. n. 34. tunc etiam adhuc in officio existentes possunt in ius vocari. fol. 191. n. 35.

Possunt hi Magistratus etiam ob alias causas citari, sed non nisi in tempus finiti Magistratus. n. 36.

Magistratus perpetui seu in tempus indefinitum dati, possunt in ius vocari. n. 38. Et quicunque Magistratus in alio territorio existens, potest ibi ius vocari, si ibi ex aliqua causa forum nanciscatur. n. 39. Denique quisvis Magistratus potest in ius vocari ad contestandam litem, sique impediendum prescritionem, seu ad perpetuandam actionem. n. 40.

Vocatus ab uno Judge, si deinde vocetur ad maius tribunal, coram hoc comparari cogitur. fol. 191. n. 41.

Citatus à diversis Judicibus paribus ad eundem terminum, habet electionem, si tamen una actio est

ser majoris momenti, vel periret, illa esset preferenda. fol. 191. n. 42. Si unus prius tempore citatiss, illi parendum esset. 43.

Incarceratus justè si citetur ad alium Judicem, tenetur apud illum comparere per procuratorem, si potest. fol. 192. n. 44.

Nemo ex tota familia funus familiare ducentis potest in jus vocari intra novem dies ab obitu. fol. eod. n. 45. Sicut nec illi, qui iusta, hoc est funerales exequias, & cæmonias faciunt. n. 46.

Paterfamilia non potest à filiosam. ne quidem venia in jus vocari, nisi ratione peculii Castrensis. fol. 192. n. 47.

Parentes (quo nomine veniunt omnes ascendentis, tam naturales quam adoptivi) non possum à descendentiis in jus vocari, nisi impetrata venia. n. 48.

Filius adoptivus potest in jus vocare patrem sui patris adoptivi: n. 50. non tamen suum patrem naturalem, etiam si esset in alterius arrogantis familia. n. 49.

Libertus non potest patronum proprio nomine in jus vocare, sub pena quinquaginta aurorum. fol. 193. n. 52. & seqq.

Per citationem inducitur præventio indeclinabilis per mutationem domicilij vel statutis. fol. 194. n. 56.

Citatio facit, ut nec Actor possit variare, aliquin causa casurus, & indemne reum servatur. 57.

Citatio firmat Jurisdictionem Judicis delegati ne expiret morte delegantis. n. 58.

Per citationem fit res litigosa, ut lice pendentie alienatio non valeat, exceptis, que dantur doris vel contra doris nomine, vel transactionis aut divisionis rerum hereditariorum facta, vel per legati vel per fiduci commissi causam. n. 59. & seqq.

Citatione interrumptur quandoque praescriptio longissimi temporis. fol. 195. n. 61.

Citatio inducit litis pendientiam, ut nihil innovetur. n. 62. ubi exempla.

Reus citatus, absque causa excusante non comparans, fit contumacia reus. n. 64.

Citatio constituit legitimum contradictorium, ut amplius ab auctore repelli non possit. n. 65.

Vitium citationis non ex defectu Jurisdictionis proveniens, sanatur per comparisonem citati. fol. 195. n. 66. & seqq.

De substantia Processus est relatio facta citationis, eo modo quo nuntius fuerit jussus citare: absque hac condemnatio in contumaciam non valeat. fol. 195. n. 69. Nec sufficeret fieri post actum ad quem facta est citatio. n. 70. Sufficit tamen Relatio generalis. n. 71. & si fiat Notario. n. 73.

Non obstante privilegio quo quis posset forum declinare, debet citatus comparere, & privilegium allegare. fol. 197. n. 74.

Ut citatus comparens eviter prorogationem Jurisdictionis, protestari debet se quidem compare in termino praefixo, sed non consentire in Jurisdictionem, nisi in quantum de Jure tenetur, & sic etiam penam contumacia evitabit. n. 76.

Dies ad quem facta citatio, accipitur à mane usque ad vesperam, tenebris exclusis. n. 77.

Comparanti (non comparente adversario) non licet absque imperata licentia recedere, alioquin habetur pro contumaci. n. 78. ubi quid Jure Bav. n. 79.

Si actor in termino peremptorio non comparet, dicuntur Citatio circumduci, etiam si reus etiam non compareceret, adeoque esset opus novâ citatione. n. 80.

Citatio facta presumitur quando ex actis apparet, vel citandus ex longinquis regionibus comparet: aut comparens se ut citatum gerit. Et quidem presumitur facta ad instantiam actoris. fol. 405. n. 86.

Clericus.

Quibus legibus Civitibus, & quomodo obligantur Clerici, vide Lex.

Tomo I.

Clericus, non ex vanis, sed probabilitibus conjecturis infamias infamias facti, de criminis cuius plena probatio deficit, admittitur ad purgationem canonicaem. f. 167. n. 58.

Clericus in prædio spectante ad suum Beneficium, habet Dominium, & non merum usumfructum, & ideo prohibitus est usui, non agit confessori, sed Actione injuriarum. f. 230. n. 83.

Clerici sunt Domini illorum Bonorum, quia ratione Beneficij tanquam fructus illius consequuntur. fol. 313. n. 68. & seqq.

Quod Clerici non possint licite convertere hujusmodi bona in usus profanos, non est Juris naturalis, sed solum humani & probus ab Ecclesia fieri licitum, sicut defacto Clerici de illis licita testantur, & incole utris Roma etiam inter viros possunt disponere pro libitu. f. 316. n. 82.

Distributiones, Penfones, Præsentia, Stipendia ratione Capellanæ annumerantur potius bonis quasi patrimonialibus. f. 317. n. 86.

Expendens contra legem prohibentem in usus profanos vigesciam partem superfluum centum, adeoque s. catena ad causas pias, non peccat mortaliter opinione Card. de Lugo, alijs alteri sententibus. f. 318. n. 91.

Potest Clericus compensare ex Reditibus, quod expendit ex patrimonialibus vel quafi, in suam sustentationem. f. eod. n. 92.

Clerici ob naturales dores majores, possunt aliquantò plus in sui sustentatione convertere quam alius, non tamen totum excessum, si habeant ex patrimonialibus, unde possint splendidi vivere. fol. eod. n. 93. & seqq.

Clericus

Clericus potest initia obsequiorum extraordinariorum, adiungere ex fructibus Ecclesiasticis, aliquid patrimonialibus bonis, quantum valent obsequia. f. 319. n. 95. Si etiam parcus vixit, potest adiungere patrimonialibus, quod comparbit. 96.

Non possunt Clerici Beneficiati Alienare redditus suorum Beneficiorum ad vitam sive alienantis sive percipientis, quamvis possint transfigere tantum super re dubia, absque tamen prejudicio successorum. 97. ubi causis. & 99. Potest tamen locare ad triennium. f. 320. n. 100. Quodsi locatio facta esset ultra triennium, valerer saltu ad triennium, nisi contraria esset contrahentium intentio. 101.

Mortuo Beneficiato intra annum, & Beneficio alteri collato, fructus pendentes ad Successorem spectant, percepti & separati ad heredes defuncti, nisi aliebi recepta sit Bulla Julii III. quâ disponitur, fructus, ubi non spectant ad Cameram tanquam spolia, spectare ad successores, dummodo realiter & cum effectu neccundum percepti fuerint ab antecessore, & alij proprijs bonis incorporati. f. 320. n. 103.

Clerici possunt Testari de bonis patrimonialibus & quasi. f. 16. n. 150. De bonis seu preventibus Ecclesiasticis superfluis, inspesto Jure scripto non possunt testari, ne quidem ad causas pias. n. 251. Nec hoc solùm procedit de bonis comparatis ex fructibus Ecclesiæ, sed etiam de ipsis fructibus perceptis. 252. & quidem de his à fortiori. 254.

Potest tamen testandi ad causas pias, non est contra Jus Naturæ, sed potest à Pontifice concedi & consuetudine introduci fol. eod. n. 255. Imò potest consuetudine introduci, & ab Ecclesia permitti, ut hujusmodi testamenta etiam ad causas profanas valeant, & defacto passim hoc habet confutatio. f. 57. n. 257. Item probable est, ut hujusmodi consuetudine reddi licitam talem dispositionem, quia probable est, non esse Jure naturae prohibitam. 258. & seqq.

Videatur dicendum, quod Ecclesia permittendo tam universalem consuetudinem testandi, profanet illa bona Ecclesiastica pro tempore mortis. f. 58. n. 262.

Clericus non tenerur parentes instituere heredes, nec ita præteriti possunt Testamentum dicere nullum, legitimam tamen consequentur. f. 95. n. 423.

Clericus an possit coram Justice Laico reconveniri, vide Juridictio Ecclesiastica & secularia ad vicem comparata.

Tomo 5.

Privilegio fori (de quo vide: Juridictio Ecclesiastica) ut gaudeat constitutus in Minoribus, aut primâ Tonfurâ initiatus, requiritur, ut vel habeat Beneficium, vel Clericalem habitum & tonfuram deferens alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi in-

serviat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliquis schola vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad Majores Ordines suscipiendo, veretur f. 61. n. 275.

Clericus Conjugatus ut gaudeat, observanda est Constitutio Bonif. IX. modo alicuius Ecclesiæ Servitio vel Ministerio ab Episcopo deputati cedem serviant, vel ministrant, & Clericali habitu & tonfurâ utantur. n. 276.